第 103 回大腸癌研究会 倫理審査委員会

議事録

日  時： 令和 7 年 7 月 3 日(木) 15：00～15：30

場  所： ザ・グランユアーズフクイ 4F 葵の間

出席委員： 池田正孝、猪股雅史、植竹宏之、掛地吉弘、河内 洋、白下英史、中島 健、長谷川寛

（現地参加）

川上祥子（web 参加）          (五十音順、敬称略)

委員総数 9 名中、出席 9 名で、委員会成立の定足数を満たした。

議事

1. 資料１のとおり、令和 7 年 1 月から令和 7 年 7 月までの間に 2 件の新規申請および 2 件の更新

申請があり、承認されたことが報告された。

2. 猪股委員長より、前回の委員会にて患者立場の委員として推薦された「一般社団法人 ピアリ

ング」の理事の佐々木香織氏について幹事会にて検討され、2 年間の任期で倫理審査委員とし

て依頼することとなったことが報告された。また、間部委員の後任の法曹界からの委員につい

ても、現在検討中であると報告された。

3. 倫理審査にあたり、倫理的には問題ないものの、プロトコール内容に修正した方がよいと思わ

れる表現を認めた場合の対応について、研究デザインそのものを変更するような意見は述べな

いものの、明かに科学的でない表現等がある場合には倫理的にも問題になる可能性があるの

で、指摘すべきことが確認された。また、研究代表者への還元方法の一つとして委員からの意

見を倫理審査結果通知書の備考欄に記載することも承認された。

(文責：猪股)

資料１

2025 年 7 月 3 日

第 103 回大腸癌研究会

ザ・グランユアーズフクイ 4F 葵の間

大腸癌研究会 倫理審査委員会

（2025 年 1 月 31 日―2025 年 7 月 3 日）

倫理審査研究一覧

研究課題名 研究代表者 新規/再申請 審査結果

1. 大腸癌における新しい病理学的

予後因子の診断再現性に関する

多施設共同研究

がん研有明病院 病理部

河内 洋

新規申請 2025年 6月 3日

承認

2. 切除不能進行・再発大腸癌にお

ける希少なサブタイプの診療実

態と治療成績を評価する多施設

共同観察研究

国立がん研究センター

中央病院 消化管内科

高島 淳生

新規申請 2025年 7月 1日

承認

3.  大動脈周囲リンパ節転移の治療

方針に関する研究

東京医科歯科大学

消化管外科学分野

絹笠 祐介

再申請 2025年 2月 21日

承認

4. Stage II 大腸癌のハイリスク因

子に関する前向き観察研究

がん研有明病院 大腸外科

秋吉 高志

再申請 2025年 2月 21日

承認

資料 2

 大腸癌研究会倫理審査委員会

委員長 猪股 雅史 （大分大学医学部 消化器・小児外科学講座）

委員

池田 正孝 （兵庫医科大学 消化器外科学講座 下部消化管外科）

植竹 宏之 （独立行政法人 国立病院機構災害医療センター 臨床研究部）

川上 祥子 （メディカル・モバイル・コミュニケーションズ合同会社）

河内 洋 （がん研究会有明病院 病理部）

※佐々木 香織 （一般社団法人 ピアリング）

白下 英史 （大分大学医学部 高度医療人育成講座）

中島 健 （大阪国際がんセンター 遺伝子診療部・遺伝性腫瘍科）

長谷川 寛 （神戸大学大学院医学研究科 外科学講座 食道胃腸外科学分野）

アドバイザー 掛地 吉弘 （神戸大学大学院医学研究科 外科学講座 食道胃腸外科学分野）

 ※ 新規委員 (敬称略、五十音順）